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1 ÚVOD

1.1 Cíle, použité metody a zdroje

Cílem této práce je sepsání uceleného přehledu archeologického
bádání na území okresu Plzeň-sever. Dále jsem se podrobněji zaměřila
na stav bádání mohylových pohřebišť. Zdrojem pro získávání informací se
staly především záznamy archeologických akcí z digitálního archivu
Archeologického ústavu Akademie věd České republiky (Archiv 3.1), dále
je využita rešerše literatury uvedená v seznamu.

První část práce je zaměřena na badatele. Nejprve jsou ve
stručném přehledu shrnuti zástupci archeologů z různých organizací. Dále
jsem vybrala 10 archeologů. Jejich výběr byl učiněn na základě počtu
výzkumů uvedeném v Archivu 3.1, 2011, nebo na základě přínosu daného
archeologického výzkumu v okresu. U vybraných archeologů jsou nejprve
popsány všeobecné informace. V další části jejich konkrétní působení v
daném okrese: počet výzkumů, intenzita, metodologické postupy. Dále
jsem vybrala jeden konkrétní výzkum z popisovaného území a věnovala
jsem se mu podrobněji. Také jsem z digitálního archivu vybrala u
konkrétních archeologů záznamy a vytvořila katalogy se všemi jejich
výzkumy.

V druhé části práce jsem se zaměřila na samotné výzkumy. Nejprve
jsem vytvořila přehled bádání od období paleoiltu až po novověk. Ze
všech probraných časových období jsem se podrobněji zaměřila na
období doby bronzové, konkrétněji na mohylové pohřby, v daném okrese.
Na výzkumech mohylových pohřbů budu sledovat metodiku a
vývoj bádání v okrese a stav momentálního poznání mohylových
pohřebišť. K těmto výzkumům je vytvořená relační databáze v programu
microsoft acces. Tato databáze obsahuje informace o jednotlivých
výzkumech a napomáhá přiblížit stav poznání daných lokalit. Vybraná
pohřebiště jsou na katastrálním území Doubrava, Dýšina, Kostelec,
Kyšice, Líně, Líšťany, Malesice, Plešnice, Tlučná, Vochov. Jednotlivá
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pohřebiště popisuji z pohledu historie výzkumů. I zde byl využit digitální
archiv: nálezové zprávy a rešerše literatury.

1.2 Charakteristika území Plzeň-sever

Tento okres se rozprostírá v severovýchodní části Plzeňského
kraje. V práci pojednávám o území okresu v územním rozsahu do roku
2007, kdy byly hranice změněny a jeho část přešla pod Plzeň-město.
Původní území a rozdíl oproti dnešnímu stavu lze sledovat na obr. 1. Jde
o třetí největší okres v Plzeňském kraji. Východní hranici okresu tvoří
hluboké údolí řeky Berounky. Mezi hlavní vodní toky patří Berounka, Mže
a Střela. (www.czso.cz, citováno dne 19. 2. 2016).

Z hlediska geomorfologického členění se zkoumané území nachází
v Poberounské subprovincii, v její západní části - Plzeňské pahorkatině.
Její centrální část (Plaská pahorkatina) zaujímá převážnou část okresu
Plzeň – sever. Tuto pahorkatinu můžeme dále rozdělit na Stříbrskou,
Kaznějovskou a Kralovickou pahorkatinu a Plzeňskou kotlinu (Demek
1987, 77 - mapa 9). Plzeňská kotlina, mělká sníženina v širším území
soutoku zdrojnic Berounky má střední nadmořskou výšku kolem 350 m.
Nejnižší bod celého kraje se nachází právě v okresu Plzeň-sever a jedná
se o bod ve výšce 250 m n. m. a je na řece Berounce u Rokycan.
Plzeňská kotlina leží v mírné, teplé klimatické oblasti. V Plzeňské kotlině a
v části přilehlých pahorkatin se prakticky rovnoměrně střídají hnědozemě,
fluvizemě a kambizemě vytvořené z permokarbonských substrátů a
břidlic. V rámci kraje jsou v Plzeňské kotlině také nejpříznivější podmínky
pro zemědělství (Hauptman - Kukal, 2009, 122). Na zkoumaném území
jsou nejvíce zastoupeny kyselé hnědé půdy a hnědé půdy se surovými
půdami. V menším počtu jsou zde pak zastoupeny silně kyselé hnědé
půdy, hnědozem, hnědé půdy s podzoly na terasovitých uloženinách a
pseudogleje s hnědými půdami oglejenými. Z vegetace převládají
acidofilní a jedlové doubravy (Tomášek 2000, Půdní mapa České
republiky – příloha b).
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2 BADATELÉ PŮSOBÍCÍ NA OKRESE PLZEŇ-SEVER

2.1 Celkový přehled archeologů

Na území okresu Plzeň-sever bylo provedeno 1246
archeologických akcí a působilo zde celkem 136 archeologů. Níže
popsaní archeologové jsou vybráni z databáze Archiv 3.1 2011. Jejich
výběr byl učiněn na základě počtů archeologických akcí, nebo podle jejich
důležitosti pro přínos archeologie.

Byli vybráni Dara a Jaroslav Baštovi, Antonín Beneš, Václav
Čtrnáct, Tomáš Durdík, Eva Kamenická, Milan Metlička, Ivan Pavlů, Eva
Saudská a Věra Štefanová - Šaldová.

Kromě výše uvedených nejvýznamnějších archeologů, v jejichž
zájmu byl sledovaný region, se prostoru věnovali i další pracovníci
Západočeského muzea v Plzni (např. František Frýda, Martin Čechura a
Eva Čedíková), dále z Archeologického ústavu (Peter Braun, Antonín
Beneš a Kateřina Charvátová), Katedry archeologie filozofické fakulty v
Plzni (Karel Nováček a Jan John), Národní památkový ústav Plzeň (Eva
Kamenická), Krajského střediska státní památkové péče a ochrany
přírody v Plzni (Svobodová Helena), Archai Praha (Kašpar Vojtěch) a

ZIPu o.p.s. Plzeň (Tetour Michal, Široký Radek).

2.2 Vybraní zástupci archeologů

2.2.1 Bašta Jaroslav a Baštová Dara

Jaroslav Bašta se narodil 15. 5. 1948 v Plzni. Byl politik a
archeolog. Studoval historii a archeologii na filozofické fakultě Univerzity
Karlovi v Praze. Studium byl nucen ukončit v roce 1969 a o rok později byl
zatčen za činnost ve studentském hnutí. Do roku 1989 byl zaměstnán
jako dělník u Staveb silnic a dálnic. V této době svou manželkou Darou
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Baštovou prováděl terénní průzkumy v archeologicky málo známých
oblastech západních Čech. Jejich výzkumy přinesly nové zásadní
poznatky o osídlení regionu ve středním eneolitu, době bronzové a
halštatské. Po roce 1989 se od oboru archeologie mírně odklonil a působil
v Úřadu na ochranu ústavy a demokracie. Začal podnikat a byl činný i
politicky. Publikoval především se svou manželkou (Sklenář - Sklenářová
2005, 62).

Dara Baštová PhDr. (rozvedená Soukupová) se narodila 25. 2.
1951 v Praze. Studovala archeologii na filozofické fakultě Univerzity
Karlovi v Praze (1969-75, PhDr. 1984). Působila v Západočeském muzeu
v Plzni v letech 1973-92, od roku 1993 pracovala v Muzeu hlavního města
Prahy (vedoucí archeologického oddělení). Její specializace byla pravěk
západních Čech a terénní prospekce výšinných poloh (Sklenář -
Sklenářová 2005, 62-63).

Manželé Baštovi na okrese Plzeň-sever provedli celkem 96
výzkumů. Jejich největším přínosem pro archeologii jsou výzkumy
výšinných sídlišť chamské kultury (Archiv 3.1, 2011). Přehled všech
výzkumů v daném okrese je uveden v tabulce 1.

V letech 1980 – 1982 prováděli manželé Baštovi průzkumy v povodí
řeky Střely. Zaměřili se na zjišťování a průzkum výšinných sídlišť a
hradišť. Příprava a metodika vycházela z několika premis. Na základě
zkušeností z povodí Manětínského potoka použili k prospekci
geobotanické mapy ČSSR. Na mapách s měřítkem 1 : 5000 vytipovali
vhodné polohy a na nich byly položeny zjišťovací sondy 1x1 m. Tato
metoda se ukázala jako jediná spolehlivá k prokázání existence a
případné dataci pravěkého osídlení. Tímto způsobem bylo odhaleno 16
dosud neznámých výšinných sídlišť a hradišť. Při zhodnocení přišli na
nerovnoměrnost v rozložení a disproporcemi mezi osídlením pravého a
levého břehu (Obr. 2). Severní hranice odhaleného pravěkého osídlení se
přibližně shoduje s hranicí dosaženou v eneolitu. V pozdní a mladší době

[…]

overview of the archaeological research on the territory of the district
Pilsen - north. Data has been collected from a database of Archaeological
Institute of the Academy of Sciences of Czech Republic Archive 3.1 and
research literature. The work is divided into two parts: a general overview
and the research of the Barrow-burial sites. In the first part are the
researchers, who describe in that district. I chose 10 archaeologists,
which I dedicate in more detail. The following is an overview of the
research from the Paleolithic period to the modern period. Of all the
discussed period in more detail, I focused on the burial mounds
necropolis of the bronze age period. Their description, status knowledge
and methodology in the research is devoted to the second part of the
work. The following is a description of the database. In this database are
collected data from the Barrow-burial sites in Doubrava, Dýšina, Kostelec,
Kyšice, Líně, Líšťany, Vochov, Tlučná and Malesice.
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Graf 1: Přehled počtu výzkumů z okresu Plzeň – sever.

Graf 2: Poměr pozitivních a negativních zjištění (v databázi od roku 1980).

52

Graf 3: Metody v jednotlivých časových obdobích společně s jejich celkovým přehledem.
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Graf 4: Přehled institucí, které působily na zkoumaném území a počet akcí.
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Graf 5: Počet katastrálních území, na kterých byla doložena lidská
aktivita z jednotlivých období.
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Obr. 1: Zkoumané území na mapě ČR.
Zdroj mapy: arup.cas.cz

Obr. 2: Osídlení chamské kultury v okolí Střely.
Zdroj: Baštová 1986, obr. 3, 167.
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Obr. 3: Nálezy z exponovaných sídlišť chamské kultury v okolí Střely.
Zdroj: Baštová 1984, obr. 1, 159

Obr. 4: Plánek zkoumané mohyly č. 1 ve Vochově.
Zdroj: Čtrnáct 1954, obr. 1, 335
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Obr. 5: Fotografie hradu Preitenstein.

Zdorj: Durdík 1975, Autor fotografie: Vlček K.

Obr. 6: Archeologický výzkum v Plasích severně od kaple.
Zdroj: Kamenická 1996, obr. 8, 74.
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Obr. 8: Rondel I ve Vochově, půdorys.

Zdroj: Pavlů - -Metlička 2013, obr. 4, 20.

Obr. 7: Sídliště v Bdeněvsi, „Za Školou“. Objekty kultury s keramikou vypíchanou,
eneolitické a nedatované.

Zdroj: Dobeš - Metlička 2014, obr. 5, 11.
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Obr. 9: Nákres hrobu č. 196, Manětín - Hrádek
Zdroj: Soudská 1976, obr. 2, 627.

Obr. 10: Nynice; plánek zkoumané plochy. 1) Pohřebiště (HB, HC, HD – LtA),
2) halštatské horby a 3) pozdně bronzové sídliště.

Zdroj: Šaldová 1968, obr. 1, 299.
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Obr. 11: Doubrava; Plánek mohylového pohřebiště.
Zdroj: Štefanová – Šaldová 1971b

Obr. 12: : Nálezy keramických nádob a bronzových předmětů z Dýšiny a Kyšic
(od F. Křikavy).

Zdroj: Křikava 1883, Tab XV, Tab XVI
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Obr. 13 a 14: Nálezy keramických nádob a bronzových předmětů s půdorysy a řezy mohyl
z Dýšiny a Kyšic (od F. X. France).

Zdroj: Franc 1906, Tabule 6 a 7
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Obr. 16: Kokotsko; Plánek mohyly při výzkumu v roce 1957.
Zdroj: Rybová - Šaldová 1958, obr. 47, 399.

Obr. 15: Kokotsko; Plánek mohylového pohřebiště při výzkumu v roce 1956.
Zdroj: Rybová - Šaldová 1958, obr. 19, 369.
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Obr. 17: Kokotsko; Nálezy keramiky z mohyly č. 30
(výzkum Aleny Rybové a Věry Šaldové).

Zdroj: Rybová - Šaldová 1958, obr. 43, 393.

Obr. 18 a 19: Nálezy keramických nádob, bronzových a zlatých předmětů z mohyl v Nové Huti.
Zdroj: Autor neuveden 1960
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Obr. 20: Nálezy keramiky z Kostelce.
Zdroj: Čtrnáct 1956

Obr. 21: Kresebná rekonstrukce mohyly z Kostelce.
Zdroj: Čtrnáct 1956
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Obr. 23: Kyšice; Nálezy keramických nádob zdokumentované F. X. Francem.
Zdroj: Franc 1906, tabule 32.

Obr. 22: Kyšice; Nálezy kovových artefaktů zdokumentované F. X. Francem.
Zdroj: Franc 1906, tabule 27.
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Obr. 25: Nálezy bronzových předmětů z Malesic.
Zdroj: Čujanová 1965, obr. 10, 72.

Obr. 24: Plánek pohřebiště Líšťany.
Zdroj: Zdroj: Štefanová 1967
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Obr. 26: Plánek mohylového pohřebiště v Malesicích.
Zdroj: Krištuf – Švejcar 2013: obr. 5, 79.

Obr. 27: Poloha mohylového pohřebiště v Plešnicích.
Zdroj: Šaldová 1967b
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Obr. 28: Nálezy kovových z Plešnic / Pňovan.
Zdroj: Franc 1906, tabule 34.
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Tabulka 1: Přehled výzkumů Dary a
Jaroslava Baštových.
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Tabulka 3: Přehled výzkumů Václava Čtrnácta.

Tabulka 2: Přehled výzkumů Antonína Beneše.
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Tabulka 4: Přehled výzkumů Tomáše Durdíka.
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Tabulka 5: Přehled výzkumů Evy Kamenické.
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Tabulka 6: Přehled výzkumů Milana Metličky.
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Tabulka 7: Přehled výzkumů Ivana
Pavlů.

Tabulka 8: Přehled výzkumů Evy
Soudské.
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Tabulka 9: Přehled výzkumů Věry Štefanové – Šaldové.
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