POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Barbora Sutrová**

NÁZEV PRÁCE: **Dějiny archeologie na území okresu Plzeň - sever**

TYP PRÁCE: bakalářská

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Daniel Stráník**

TYP POSUDKU: oponent

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? výborně
2. Využití dostupných informací k tématu: dobře
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): výborně
4. Strukturování práce: výborně
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: výborně
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: dobře
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Cílem předkládané práce bylo sepsání uceleného přehledu o situaci a vývoji archeologie na severním Plzeňsku. V první části své práce se autorka zaměřila na 10 vybraných archeologů působících na vymezeném území. Jejich životopis s nastíněným vztahem k archeologické teorii a metodologii doplnila popisem vybraného výzkumu. Na závěr své práce vytvořila názorný přehled jejich výzkumů na okrese Plzeň – sever. Bohužel v tomto přehledu se nenachází veškeré výzkumy jednotlivých badatelů. Autorka se nepokusila své poznatky konzultovat s žijícími badateli, které zahrnula do svého výběru (jedná se o přehled výzkumů Evy Kamenické).

Ve druhé části své práce měla autorka předložit ucelený přehled stavu bádání. Místo přehledu uceleného předkládá obecný a blíže se věnuje pouze mohylovým pohřebištím severního Plzeňska. V kapitole Doba Římská (strana 18) zmiňuje autorka pouze sídelní areál ve Vochově a dva ojedinělé nálezy mincí z téhož katastru a naprosto opomněla do svého přehledu zahrnout sídelní lokalitu ze starší doby římské Hodyně u Kralovic. Zde byla při stavbě sila poškozena polozemnice, která byla následně prozkoumána (více Motyková-Šmejdrová, K. 1966: Osada ze starší doby římské v Hodyni u Kralovic, Archeologické Rozhledy XVIII, 296- 309.). Myslím, že tato lokalita neměla uniknout autorčině pozornosti.

Autorka si pro svoji práci zvolila zajímavé téma, bohužel se nepokusila dohledat regionální literaturu s archeologickou tematikou. Například počátkům archeologického bádání na severním Plzeňsku se ve svých článcích v roce 2011 věnoval Martin Čechura (Vlastivědný sborník, čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňka 2011 (číslo 1, 2, 4)).

Na práci lze rozhodně ocenit pokus o ucelený přehled stavu bádání na vybraném okrese. Tento pokus měl být proveden důkladněji.

K formální stránce nemám větších výhrad (str. 18 kap. Raný středověk: shoda podmětu s přísudkem: Raný středověk máme na zkoumaném území doloženo na 49 katastrálních územích) , text je srozumitelný, dobře formulovaný.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24. 5. 2016

PODPIS: